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ásvay Jókay Jó zsef hi tes ügy véd és pulay má ria
fia, mó ricz 1825. feb ru ár 18-án szü le tett rév-
Komá rom ban.

ásvay Jó kai mór böl cse le ti dok tor, a szent ist ván
rend lo vag ja, a ma gyar tu do má nyos aka dé mia
igaz ga tó ta ná csa és a Kis fa ludy tár sa ság tag ja, a
petőfi tár sa ság el nö ke 1904. má jus 5-én Bu da pes -
ten meg halt. 

sze re tett édes anyám nővére, gá do ros aran ka ke -
reszt anyám a ma gyar nyelv és iro da lom ta ná ra volt.
tőle hal lot tam először, ked ves író já ról, Jó kai mór ról
és leg na gyobb nak tar tott költőjéről, arany Já nos ról.
sok szor és so kat ta ní tott ró luk, én pe dig bol do gan
„nőttem fel" cso dá la tos mű ve i ken.

Jó kai mór ról ír ni, reá em lé kez ni ked ves er köl csi
kö te les ség és ha tal mas meg tisz tel te tés. nem csak
mint író fűz ma gá hoz, ha nem a Ba la ton, Ba la ton fü red
sze re te te (2 éves ko rom tól töl töm ott szabadidőm), a
szín ház (12 éven át gyer mek szí nész vol tam). és még
va la ki: Lebstück má ria, Kos suth La jos hon véd je, aki
utol só éve i ben itt la kott Új pes ten, és csa lád tag ja im
sír ja kö ze lé ben van el te met ve. Jó kai mór meg tisz te -
lően írt ró la: „A női hon véd had nagy".

Jó kai mór egészségéről, betegségeiről is ta lál ha -
tunk ada to kat szinnyei Jó zsef 1 mun ká já ban: 

„A kis Mó ricz ban ko rán je lent ke zett az erős képze -
lő dés. En nek tu laj do nít ha tó be te ges fé lénk sé ge, mely
egye bek kö zött ab ban nyil vá nult, hogy ret te gett a
nagy sza kál lú zsi dók tól, a ku tyák tól és kü lö nö sen at -
tól, hogy él ve el te me tik. Szü lei nem eresz tet ték el a
ház tól, paj tá sai nem igen vol tak, ma gá ban bi zarr já -
té kok kal sze re tett mu lat ni. … 1837-ben ha za tér te kor
ha lá los be te  gen ta lál ta sze re tett aty ját és még azon
év ben el is vesz tet te. A fáj da lom ágy ba dön töt te a
gyer mek if jút és mél tán fél tet ték éle tét. Há lá val em lék -
szik a költő 'ál dott jó Esz ter nén jé re', aki őt ápol ta,
mert en nek az ápo lás nak kö szö ni, hogy élet ben ma -
radt. … Erős és gya ko ri mell fá jás kí noz ta, meg volt
ró la győződve, hogy tüdővészben van. … Levegő -
változásra lé vén szük ség, any ja Kecs ke mét re küld te
jo got ta nul ni. … Mell ba ja tel je sen meg szűnt, szer ve -
ze te megerő sö dött." 

to váb bi rész let: „Volt sú lyos be teg is, vért hányt, de
ő eb ben az ál la pot ban is írt. Egyéb iránt egész sé ges
szer ve ze te van; tor ná zik, kitűnően lő és vív. Két pár ba -
ja volt, mint szerkesztőnek: az egyik kard ra ment
Bulyovszky Gyu lá val, a má sik pisz toly ra Pulszky

Ferenczczel; amaz az el len fél meg se be sü lé sé vel, emez
min den baj nél kül végződött."  A je les orvostörténész,
Puder Sán dor 2,  aki so kat fog lal ko zott ne ves tu dó sok,
mű vé szek be teg sé ge i vel, em lí ti Jó kai Mórt, aki nek:
„aty ja va ló szí nű leg tüdővészben halt meg. Jó kai Mórt
a kol lé gi um ban vér sze gény ség, le so vá nyo dás, mell ka -
si fáj dal mak bán tot ták. Majd kecs ke mé ti jo gász ko dá -
sa alatt pa nasz men tes sé vá lik, megerősödik. Har -
minc há rom éves, ami kor tüdővérzés le pi meg. Há zi
or vo sa azt mond ja, gyógy szer re nincs szük sé ge, el len -
ben utaz zék el. Jó kai ez után Er dély ben ti zen négy na -
pon át lo va gol, na pon ta 5-6 órát nye reg ben ül, es te
meg tán col. Később úgy em lék szik meg erről a
gyógyirányú lo vag ló út já ról, mint a tüdővérzés gyö ke -
res kú rá já ról. Amint ír ja leg alább is ne ki hasz nált.
Nyolc van éves ko rá ban halt meg. Írói mun kás sá gá nak
mé re te ugyan csak igény be vet te gümőkóros szer ve ze -
tét, il let ve ideg rend szer ét és fi zi ku mát! 

Bon co lá sa sú lyos, rész ben hegesedő, ki ter jedt
tüdőbajt ál la pí tott meg. Re gé nye i ben nem egy he -
lyen fog lal ko zik a tüdővésszel (Kár pá ti Zol tán) s azt
pél dáz za, hogy erős aka rat tal a be teg sé get le le het
küz de ni."

Végh fe renc3 szin te is me ret len eseményről írt: Jó -
kai mór 1891-beni szájműtétjéről. Ki emel jük a rá -
kóczy fia re gény első köz lé sé vel kap cso la tos so ro kat:
„1891. áp ri lis 26-án azon ban vá rat la nul meg sza kad -
tak a foly ta tá sok, s má jus 10-ig, te hát két hé ten ke -
resz tül a Nem zet ol va sói nem ta lál koz hat tak sze re tett
író juk" - a lap hoz ér ke zett levelekből tükröződően
nagy érdeklődéssel kí sért és várt - re gé nyé nek foly ta -
tá sa i val. a na pi lap szerkesztősége má jus 5-én a hí rek
ro vat élén ar ról tá jé koz tat ta az ol va só kö zön sé get,
hogy „Jó kai Mór pár hét óta be teg volt, mely nek kö -
vet kez té ben a mai nap egy nagy száj pad lás ope rá ci ó -
nak kel lett alá vet nie ma gát, amit dr. Árkövy haj tott
raj ta vég re kedvező si ker rel. Azon ban egy ide ig még
tar tóz kod nia kell a hu za mo sabb beszéléstől." má jus
10-én azu tán a nem zet is mét foly tat ja a re gény köz -
lé sét, de a hí rek közt, azok élén, a következő rö vid
be szá mo lót ol vas hat ták az ol va sók: „Jó kai Mór, a
»Nemzet« főszerkesztője, mint öröm mel je lent het jük,
tel je sen fel épült sú lyos betegségéből. Em lí tet tük
ugyan is, hogy a költő felső száj pad lá sán ve sze del mes
da ga nat tá madt, me lyet, ha ide je ko rán nem ope rál -
nak, vég ze tes sé vál ha tott vol na. A mű tét oly pom pá -
san si ke rült, hogy a ko szo rús re gény író már el hagy -
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hat ta a szo bát, s mint la punk mai szá má ból lát hat ják,
mun ka ked ve is vis  sza tért, mert foly tat ja a Rá kóczy fia
c. re gényt amely csak sú lyos be teg sé ge mi att ma radt
el ol va só ink nagy saj ná la tá ra ilyen so ká ig." 

Jó kai mór sok esztendőn át nya ralt Ba la ton fü re den,
ro ko na, dr. huray ist ván fürdőorvos  tanácsára.1871-
ben fel épült fü re di nya ra ló ja, amely 1889-ig volt a tu -
laj do ná ban. itt ír ta az arany em ber cí mű re gé nyét.
Később el ad ta a há zat. má so dik fe le sé gé vel, nagy
Bel lá val 1903-ban éle te utol só nya rát sió fo kon töl töt -
te a Bra un-vil lá ban. Jó kai mór éle té nek or vo si vo nat -
ko zá sa i ról gon do san ös  sze ál lí tott köz le ményt je len te -
tett meg nem zet kö zi leg el is mert orvostörténészünk, a
ma gyar orvostörténelmi tár sa ság főtitkára, dr. honti
Jó zsef 4. ér de mes több rész le tét ki emel nünk. „Gyer -
mek be teg sé gek kö zül a diphtheriát (to rok gyík) em lít -
het jük. Ko ra if jú sá ga betegségeiről ke ve set tu dunk. Is -
me re tes vi szont, hogy 1837-ben el vesz tet te édes ap ját -
Jó kai ek kor 12 éves volt - a sú lyos csa pás kö vet kez té -
ben ma ga is meg be te ge dett, csak a gon dos ápo lás
men tet te meg az élet nek." If jú ko rá nak egész sé gi ál la -
po tá ra Jó kai Mór később így em lék szik: „Ab ban az
időben, hogy Pá pán jár tam is ko lá ba, te le vol tam
hypochondriával. Örö kös szú rást érez tem a mel lem -
ben, azt hit tem tüdővészben va gyok, lop va a Ta pol ca
part ján a ke se ré des csu csor gyö ke re it szed tem, azo kat
rág csál tam, tud va azt Diószegiből, hogy az a mell nek
hasz nál. Sze gény anyá mat el-el ke se rí tet tem életről le -
mon dó le ve le im mel".

Kórelőzményének jelentősebb em lí tés re mél tó ada -
ta az 1850-es évek ele jén le zaj lott sú lyos tüdőbaja.
mint utol só há zi or vo sá nak
mon dot ta, ek kor „lavoirszám ra
köp te a vért". 

Váli ma ri feljegyzé sei ből is -
mer jük 1859. és 1866. évi erős
vér há nyá sát. eb ben az időben
Ko vács se bes tyén end re dr.
volt a Jó kai csa lád ál lan dó or -
vo sa és ba rát ja, aki meg is -
métlődő tüdővérzései ide jén az
írót ke zel te. eöt vös Kár oly sze -
rint hasz nált fü red Jó kai
egész sé gé nek, mert az író meg -
hí zott, múl tak és nem tér tek
vis  sza „mell vér zé sei" sem.
hogy ez a tüdőbaj mi lyen nyo -
mot ha gyott szer ve ze té ben, ar -
ra idéz zük há zi or vo sá nak,
stricker mór dr.-nak sza va it,
aki az író ha lá la előtti na pok -
ban eze ket je gyez te fel: 

„Betegről azon kórelőz mé nyi ada tot nyer vén, hogy
43 év vel ezelőtt sú lyos tüdőbajban és vér kö pés ben,
más al ka lom mal mell hár tya gyul la dás ban szen ve dett,
a fent em lí tett bal ol da li tompulatot ak ko ri ba já val
összefüggőnek kel lett tar ta nunk".

dr. honti Jó zsef cikkéből foly tat juk: „Éle té nek
utol só éve i ben ke ve set volt be teg. Stricker dr. - aki 4
évig volt há zi or vo sa - erről így ír: „Éle té nek utol só
éve i ben ágy ban fekvő be teg nem volt so ha, ki vé ve ha -
lá los be teg sé gét". más hol pe dig ek ként nyi lat ko zik:
„Cse kély hörg- és bél hu ru tot ki vé ve, so ha sem volt
beteg…" ét ke zé sé ben egy ál ta lán nem volt te kin tet tel
öreg ko rá ra, a ma gyar kony ha leg ne he zebb éte le it
ked vel te. „…élete vé gé ig hű ma radt a töltött káposz -
tá hoz és a disz nó kör mös bab le ves hez, leg fel jebb a
Henessy-konyakról mon dott le" - ír ja a há zi or vos. né -
hány perc cel ha lá la előtt is még jó ked vű en dis ku rált,
és ami kor stricker dr. tej jel kí nál ta, el pusz tít ha tat lan
hu mor ral mon dot ta: "ír jon a re cept jé re in kább bab le -
vest disz nó kö röm mel".

Ked ves epi zó dot jegy zett fel stricker dr. az öreg úr -
ról: „Ha ra gud ni is csak ak kor lát tam, midőn fe le sé gét
ér te va la mi meg bán tás és bá mu lat tal lát tam, egy
ilyen al ka lom ból a ga lamb lel kű, 77 éves Jó kai fegy -
ve res elég té telt akart ven ni a sé re le mért. Fe le sé ge
azon ban va la ho gyan tu do mást szer zett a do log ról és
még ő is, - aki nagy ha tás sal volt Jó ka i ra - csak hosz -
 szas kö nyör gés sel tud ta vis  sza tar ta ni a költőkirályt
ettől a lépéstől". 

a 80. élet éve fe lé közeledő mes tert egy kül föl di
haj szás uta zá sa után el ér te a vég. Jókaiék niz zá ból
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ha za u taz tuk ban fiuméba ér kez tek, azon ban nem tud -
ták foly tat ni az utat, mert egy vas úti sztrájk mi att több
na pot kel lett vesz te gel ni ük a vá ros ban. a mes ter az
egész úton lát szó lag kitűnő han gu lat ban volt. 1904.
áp ri lis 25-én ha za ér ke zett, dél ben jó ízű en meg ebé -
delt, későbben ki ko csi zott, ha za jö vet kör nye ze té vel
jó ked vű en be szél ge tett és vis  sza vo nult. rö vid idő
múl va szo bá já ból ki ál tá so kat hal lot tak, za vart esz mé -
let tel, nyug ta la nul, föl dön ül ve ta lál ták. há zi or vo sát
stricker mór dr.-t és Ko rá nyi fri gyes egye te mi ta nárt
az zal hi vat ták, hogy Jó ka it gu ta ütés ér te. a kon zí li um
so rán azon ban apoplexia (agy vér zés) tü ne te it  nem ta -
lál ták. inf lu en zát, majd tüdőgyulladást, és né hány nap
múl va ezek gyógy ulá sa után, mell hár tya gyul la dást
di ag nosz ti zál tak. ál la po ta egy-két nap múl va lé nye -
ge sen ja vult, lá za meg szűnt, ke dé lye jó volt, áp ri lis
30-án már az „ad ria" gyű lés re akart el men ni. chinin,
camphor, fo lyé kony di é ta, somatose, sza mo rod ni bor
és cognac ke ze lést ka pott. má jus 3-án hir te len
collapsusba (áju lás) ke rült, és át me ne ti leg tüdőödéma
(tüdővizenyő) tü ne tei je lent kez tek. ettől kezd ve
stricker dr. nem hagy ta el a házat, és Ko rá nyi ta nár is
na pon ta két szer meg lá to gat ta. má jus 4-e óta az új sá -
gok vezető he lyen, a leg ap róbb rész le tek kel szá mol -
tak be ál la po tá nak, szin te órá ról órá ra történő vál to zá -
sá ról, az egész or szág fi gye lem mel kí sér te
sor sát. nagy Bel la ír ja em lék ira tá ban: „A
Hegy al já ról el árasz tot ták le ve lek kel, nem
kel le ne-e Jó ka i nak to ka ji bor, mert ha kell,
kül de nek. Né me lyek nem is kér dez ték, ha nem
rög tön küld ték is a bort". a ki rály és a mi -
nisz ter el nök na pon ta kért je len tést. ha lá la
nap ján má jus 5-én délelőtt is - mi u tán
tüdőgyulladása le zaj lott - köz ér ze te an  nyi ra
ja vult, hogy fel ke lé sé nek ide je után
érdeklődött, és ezt mond ta: „Nagy kon cep ci -
ók jár nak a fe jem ben és sze ret nék már dol -
goz ni". a lőcsei fe hér as  szony cí mű re gé nyét
akar ta dra ma ti zál ni, en nek ter vei jár tak a fe -
jé ben. fe le sé ge sze re tet tel jes ápo lás ban ré -
sze sí tet te, hoz zá szól tak utol só sza vai is:
„Nem sze re tek én sen kit és sem mit, csak té -
ged". a dél után és es te fo lya mán fo ko za to san
ke rin gé si elég te len ség tü ne tei je lent kez tek, és
es te 9 óra 20 perc kor Jó kai mór szív bé nu lás
kö vet kez té ben el hunyt.

Jó kai mór időskori betegségéről, a
kórlényegről eöt vös Kár oly írt. (Jó kai utol só
be teg sé gei, Jó kai meg halt) mind má ig ér vé -
nye sen, he lyes le írást ad (az or vos tu do mány -
nak is!) az agg ko ri elmegyöngülésről.

Jó kai mór be bal zsa mo zá sát a nagy tu dá sú or vos,
dr. hol lós Jó zsef vé gez te, aki az egyik leg na gyobb
kór bonc nok, dr. per tik Jó zsef  ta nít vá nya, mun ka tár -
sa volt.

Jó kai mórt Bu da pes ten, a nem ze ti mú ze um ban ra -
va ta loz ták fel. ott, ahol 10 év vel ko ráb ban, 1894-ben
Kos suth La jost, akitől ak kor ő bú csú zott. az ope ra -
ház ze ne ka ra er kel fe renc gyász in du ló ját ját szot ta.
a Ke re pe si úti temetőben he lyez ték végső nyu ga lom -
ra. a sír em lék épí té szi  mun ká it Lechner Ödön, az
osz lo pok kö zöt ti ma gya ros mo tí vu mo kat fü re di
richard ter vei sze rint ké szí tet ték. 

Vé gül né hány meg ka pó an ra gyo gó idé zet, előbb
Jó kai mór tól: „Azért, hogy egy nya va lyá tól meg sza -
ba dul junk, ké szek va gyunk a ten ge re kig s a ten ge ren
túl is el utaz ni. De azért, hogy az egész sé gün ket meg -
tart suk, saj ná lunk egy dél utá ni sé tát. A be teg sé günk -
re nem saj ná lunk szá za kat és ez re ket köl te ni, de az
egész sé gün kért saj nál juk a réz fil lért!"

ha lá la után, 1904. má jus 18-án köz li a Bu da pes ti
nap ló Jó kai mór a sze gény sor sú a kat gyó gyí tó
tüdőbeteg sza na tó ri um ér de ké ben írt so ra it: „Em ber -
ir tó vész fe nye ge ti nem ze tün ket, az egy re el ha tal ma -
so dó tüdővész (…) az egész tár sa da lom nak föl kell
buz dul ni a vész sikerteljes le küz dé sé re, amely már a

Jókai utolsó lakása Budapesten 
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a ké pen lát ha tó név jegy Lipták gá bor (1912-1985)
író ha gya téká ból ke rült a Vá ro si hely tör té ne ti gyűj -
te mény tu laj do ná ba. Jó kai ne vén kí vül sze re pel raj -
ta dok to ri cí me, fog lal ko zá sa és utol só bu da pes ti la -
ká sa. a név jegy két he lyen ki van lyu kaszt va,
vélhetően lefűzhetőség cél já ból.  

a névjegy hátlapján Jókai kézzel írt sorai
olvashatók: 

Nagyságos doctor úr
Most ugyan kissé kedvezőtlen az időpont rám
nézve, mert egy kis catarrhusom* van, de azért alá
merem magam vetni az orvosi vizsgának** s
rendelkezésére állok délelőtt 11 óráig, s délután 3
tol 5 ig. Igen szívesen fogom látni.

Kiváló tisztelettel
igaz híve

Dr. Jókai Móricz 
Bp 1900 oct 10

*   gyulladásos folyamat, „nátha"
** a vizsgálat korabeli elnevezése

a cím zett sze mé lye is me ret len. az ud va ri as fo -
gal ma zás, a hi va ta los név alá írás ar ra en ged kö vet -
kez tet ni, hogy ta lán Jó ka it első íz ben vizs gá ló or -
vos ról van szó. há zi or vo sa egyéb ként is tu dott
vol na jel zett betegségéről. fel me rül het, hogy az
alig egy éve kö tött má so dik há zas sá ga mi att (fe le -
sé ge zsi dó szár ma zá sa és a nagy kor kü lönb ség) in -
dí tott tá ma dá sok ki vé dé se és a jövőbeni nyu ga lom
ér de ké ben ve tet te alá ma gát egy vizs gá lat nak. (ez -
úton kö szö nöm meg dr.Vértes Lász ló szí ves se gít -
sé gét.)

jövő nem ze dé ket is fe nye ge ti to vább ter je dé sé vel.
(…) Is ten nek tetsző lesz e had já ra tunk, hol an gya -
lok küz de nek dé mo nok el len. Az em ber, ki a ha lál
el len küzd, is te ni mun kát vé gez. A ha za sze re tet és a
nép sze re tet iker test vé rek: aki a né pet meg tart ja, a
ha zát tart ja meg. Min den ál do zat az ég be száll föl.
Ne kés sünk ve le!"

az egye te mes ma gyar iro da lom je len ko ri óri á sa,
sütő and rás5 ír ja: „…Őt mind ad dig ol vas ni fog ják,
míg ma gyar ol va só akad a vi lá gon. Nyel vi ere je, bű -
bá ja, gaz dag sá ga: fe lül múl ha tat lan. Ezt sen ki más
nem tud ja ben ne be csül ni, csak mi, ma gya rok. Nyel -
vünk cso dá ja köt hoz zá. Ez hal ha tat lan sá gá nak tit ka.
Ahogy ki mos dat ben nün ket a nyel vi el ha nya golt ság -
ból! Ami ként a nyel vi ru ház ko dás dol gá ban - mint
me se be li csodatevő - új já va rá zsol ben nün ket. Ősi
sza va ink, köz mon dá sa ink, jelzőink, igé ink, nyel vi for -
du la ta ink, me ta fo rá ink, ár nya la ta ink Krőzusa: Jó kai.
Ami örök és színehagyatlan Jó kai örök sé gé ben:
Anya nyel vünk Csodaországa." 

szí vem ben a ma gyar írók kö ré ben Jó kai mór mel -
lett mik száth Kál mán áll. ő ír ta Jó kai mór éle te és
ko ra cí mű mű vé ben, hogy: a te me té sen a sír mel lett
az utol só szó nok a szülővárosból, Ko má rom ból ér ke -
zett, „egy lá da ko má ro mi föl det is ho zott ma gá val,
amit a sír ba le bo csá tott. Az tán rá hány ták a föl det és
egy kis púp ke let ke zett azon a he lyen. Egy hegy csúcs
el len ben el tűnt egy má sik he lyen."

1 szinnyei József: magyar írók élete és munkái V. kötet.
Budapest, 1897. 538. oldal

2 puder sándor: Zseniális tüdõbetegek. orvosok Lapja, 1947. 3.
878.

3 Végh ferenc: Jókai mór szájmûtétje 1891-ben. orvostörténeti
Közlemények, 1978. 86. kötet 129. oldal

4 honti József: Jókai mór egészsége és halála. orvosi hetilap,
1976. 117. 1587.

5 sütõ andrás: sikaszói fenyõforgácsok. Budapest, 1987. Jókai
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eLeK miKLós

JóKAi Mór néVJEGyE

FEL hí VáS
2004 jú li u sá ban em lék ki ál lí tás nyí lik
Protiwin s ky Fe renc (1884-1947) fü re di festő -
művész szü le té sé nek 120. év for du ló ján.
Tisz te let tel ké rünk min den kit, aki nek tu do má sa
van Protiwinsky festményről, vagy bár mi lyen
egyéb re lik vi á ról (le vél, fény kép, új ság, sze mé -
lyes tárgy stb.) azt je lez ze szerkesz tősé günkben.
Fá ra do zá su kat előre is kö szön jük!


